
Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020,
convertito in L. n. 120/2020, come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021,
della fornitura di “Sistema di analisi e business intelligence”.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Chiara Milliaccio (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020,
convertito in L. n. 120/2020, come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021,
della fornitura di “Sistema di analisi e business intelligence”.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore Generale
n. 1133 del 16.10.2019, confermate  con  successiva  deliberazione  del  Direttore Generale  n. 159 
del 12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che: 
- l’ASST della Brianza, al fine di valorizzare maggiormente il patrimonio informativo di cui

già dispone, ha deciso di dotarsi di un sistema di analisi e correlazione dei dati in tempo
reale che dia alla Direzione Strategica una visione estesa e approfondita della situazione dei
diversi ambiti aziendali di maggiore interesse, mediante l’acquisizione e la configurazione di
un sistema di cruscotti di analisi già disponibili sul mercato per specifiche aree di analisi ed
interesse;

- con nota agli atti istruttori, l’U.O.C. Servizi Informativi Aziendali ha dettagliato le principali
ed  imprescindibili  caratteristiche  del  sistema  in  parola  unitamente  agli  elementi
preferenziali;

- le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi,  confermate e ribadite, da
ultimo, nella DGR n. XI/6387 del 16.05.2022 - cosiddette Regole di Sistema 2022 - e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa. e/
o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) Spa;

- da  verifica  all’uopo  effettuata,  nessuna  delle  iniziative  ARIA,  così  come  nessuna
Convenzione CONSIP attive e/o in attivazione, contemplano il sistema oggetto del presente
provvedimento;

VISTO l'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come modificato dalla legge n. 108 del 2021, che, nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno
2023, in deroga agli  articoli  36,  comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo n.  50/2016,
stabilisce  in  particolare  al  comma  2  che:  “(OMISSIS)  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a
€ 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento – stimato al di
sotto di € 139.000,00 (Iva esclusa) – la U.O.C. Approvvigionamenti ha attivato apposita procedura
per  l’affidamento della  fornitura in  epigrafe ai  sensi  dell’art.  1 della  Legge n.  120/2020,  come
modificato dalla Legge n. 108/2021, da aggiudicarsi sulla base della valutazione congiunta della
congruità del prezzo e della qualità del sistema offerto, in riferimento alle caratteristiche tecniche e
alle specifiche preferenziali come precisate nella lettera di invito; 

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite da
ultimo  nella  DGR  n.  XI/6387  del  16.05.2022  –  cosiddette  Regole  di  Sistema  2022,  l’intera
procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID
154821353) i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità,
sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante pubblicazione sul sito
www.ariaspa.it sezione bandi di gara su Sintel, in conformità anche ai principi di cui all’art. 30, co.1,
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC. Apposito avviso di avvio procedura è stato
pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

PRESO ATTO che:
- la  procedura  è  stata  pubblicata  in  data  23  maggio  2022  sulla  piattaforma  Sintel,  ID

154821353;
- entro il  termine di scadenza per la presentazione delle offerte,  fissato alle ore 12.00 del

giorno 31.05.2022, sono pervenute n. 3 offerte come di seguito dettagliato:

NUMERO ID SINTEL
PROTOCOLLO INFORMATICO

DENOMINAZIONE CONCORRENTE DATA PRESENTAZIONE DELL’ OFFERTA

1653991140587 BI HEALTH 31 MAGGIO 2022 – ore 11:59

1653982880296 OSLO ITALIA SRL 31 MAGGIO 2022- ore 9:41

1653636735364 HDG SAS 27 MAGGIO 2022- ore 9:32

- in  data  31  maggio  2022,  avendo  appurato  la  completezza  della  documentazione
amministrativa, si procedeva all’apertura delle offerte tecniche ed economiche (in atti) ed al
loro inoltro all’U.O.C. Sistemi Informativi Aziendali per opportuna verifica e confronto al
fine di esprimere parere in merito;

PRESO ATTO  che, come da nota agli atti, l’U.O.C. Sistemi Informativi Aziendali, a seguito di
valutazione  dei  progetti  tecnici  presentati  e  delle  offerte  economiche  prodotte  dalle  società
concorrenti, ha preliminarmente riconosciuto tutte le soluzioni proposte come tecnicamente valide
in quanto rispondenti ai requisiti minimi richiesti ed ha proposto l’aggiudicazione a HDG SAS in
quanto  il  progetto  predisposto  si  è  rivelato  in  linea  con le  aspettative  dell’ASST di  avere  una

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

http://www.ariaspa.it/


soluzione completamente aperta,  accessibile e con la possibilità di  essere sviluppata in maniera
autonoma, evidenziando in particolare quanto segue:

1) il numero di Dashboard disponibili è elevato e copre completamente le richieste di profondità
e dettaglio di analisi dei dati richiesto dell’ASST rispetto ad altre soluzioni presentate;

2) l’architettura proposta nel capitolato tecnico utilizza DataWarehouse open (DB MySql) e non
proprietari o con costi di licenza, garantendo un completo accesso alla base dati anche per
analisi e sviluppi futuri;

3) le licenze dell’applicativo Qlick Sense quotate sono numericamente maggiori per tipologia
(Professional,  Analyzer,  Capacity)  e  quantità  rispetto  agli  altri  fornitori  e  sufficienti  a
garantire un corretto utilizzo applicativo da parte dell’ASST. Le licenze, inoltre, non sono
vincolate all’utilizzo con uno specifico prodotto come proposto dalla soluzione di Oslo Italia;

4) la soluzione proposta ha la possibilità di essere installata completamente on premise presso il
datacenter dell’ASST della Brianza;

RITENUTO pertanto, atteso quanto sopra, di procedere all’affidamento del sistema di analisi e
business  intelligence  a  HDG  SAS  per  l’importo  di  €  135.000,00  Iva  esclusa,  a  decorrere
presumibilmente da 01.09.2022;

ATTESO  che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P), nella fase dell'esecuzione, si avvarrà del Direttore
dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  individuato  nella  persona del  dott.  Paolo Mario  Alfredo
Colombo, Direttore ff dell’U.O.C. Sistemi Informativi Aziendali;

DATO  ATTO  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 135.000,00 Iva esclusa, pari ad € 164.700,00 Iva inclusa al 22%, che:
-  per  l’importo  di  €  151.280,00 Iva  inclusa  al  22% trovano capienza  al  conto  n.  3320000010
“SERVIZIO DI ASSISTENZA INFORMATICA” del Bilancio Sanitario 2022;
-  per  l’importo  residuo  di  €  13.420,00 Iva  inclusa  al  22% troveranno annotazione  nei  Bilanci
Preventivi Sanitari degli esercizi successivi;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, preso atto dell’indisponibilità di
convenzioni attive,  alla Società HDG, con sede legale a Padova, in via Pasquale Paoli 11 -
Partita IVA/C.F. 05001060283, la fornitura di un sistema di analisi e business intelligence, alle
condizioni di cui alla lettera d’invito e all’offerta tecnica ed economica ID SINTEL, protocollo
informatico ID 1653636735364 del 27 maggio 2022, in atti,  a far data presumibilmente dal
01.09.2022;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

3) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  complessivamente  in
€ 135.000,00 Iva esclusa, pari ad € 164.700,00 Iva inclusa al 22% da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024

SAN CED 3320000010

SERVIZIO DI 

ASSISTENZA 
INFORM AT ICA 

€ 151.280,00 € 6.710,00 € 6.710,00

Totale € 151.280,00 € 6.710,00 € 6.710,00

 Importo (IVA inclusa) 

4) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111 comma
2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii il dott. Paolo Mario Alfredo Colombo, Direttore ff dell’U.O.C.
Sistemi Informativi Aziendali;

5) di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del
disposto dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che sarà calcolata sulla base degli indirizzi
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-08-26T17:53:50+0200
	VIVIANA SGANGA 1b4a95834c9e58d3755801c88130c2e58475360f


		2022-08-26T17:54:02+0200
	protocollo




